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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje kvalitě vnitřního prostředí ve školách, monitorování a vyhodnocení

kvality vnitřního prostředí během běžné výuky na Smíchovské střední průmyslové škole a porovnává

tyto údaje s již realizovanými měřeními z jiných škol podobného typu. Vzhledem k rozsahu práce

používám jako ukazatele kvality vnitřního prostředí v této práci měřené hodnoty CO₂, teploty a

relativní vzdušné vlhkosti. Výstupem práce je přehledná prezentace naměřených hodnot a jejich

vyhodnocení s přihlédnutím k platné legislativě. Závěrem je uvedení možných dopadů zjištěné kvality

vnitřního prostředí na výuku a nastínění řešení pro její zlepšení.

Klíčová slova:

Vnitřní prostředí, škola, monitoring, oxid uhličitý, teplota, vlhkost, senzor.

Annotation

This bachelor's thesis deals with the quality of the indoor environment in schools, monitoring, and

evaluation of the quality of the indoor environment during regular operation at the Smíchov Technical

High School and compares these data with already implemented measurements from other schools of

a similar type. Due to the scope of the work, I use measured values of CO₂, temperature and relative

humidity as indicators of the quality of the indoor environment in this paper. The output of this

bachelor's thesis is a clear presentation of measured values and their evaluation, considering the

applicable legislation. The conclusion is to state the possible impacts of the identified quality of the

indoor environment on teaching and outline solutions for its improvement.

Keywords:

Indoor environment, school, monitoring, carbon dioxide, temperature, humidity, sensor.
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2 Úvod

Kvalita vnitřního prostředí ve škole jakožto vzdělávací instituci by měla podporovat soustředění a

umožnit tak co nejlepší podmínky pro efektivní výuku. Obecně platí, že špatná kvalita vnitřního

prostředí má negativní dopady na zdraví, soustředění a zhoršení pozornosti. Významnou roli při

vyhodnocování kvality vnitřního prostředí hraje koncentrace oxidu uhličitého (CO₂). Právě příliš vysoké

koncentrace tohoto plynu způsobují ztrátu pozornosti, únavu, pocit vyčerpání a celkově devalvují

úroveň výuky. Snížení koncentrací CO₂ nejjednodušším způsobem, tedy větráním mnohdy komplikuje

poloha školy blízko rušné ulice a probíhá tak v nedostatečné míře i četnosti.

Dle mého názoru považuji tuto problematiku v očích pedagogů i studentů za často opomíjenou, proto

jsem se rozhodl věnovat se ji prostřednictvím této bakalářské práce.

2.1 Cíl práce

Cílem práce je pochopit význam vybraných parametrů kvality vnitřního prostředí, jejich vliv na

efektivitu výuky a zdravotní stav, dále na základě dat získaných senzorickým měřením ve vytipované

učebně na Smíchovské střední průmyslové škole statisticky zmapovat stav kvality ovzduší vnitřního

prostředí během běžné výuky ve třídě, následně data vyhodnotit prostřednictvím přehledných grafů,

přehledné grafické podoby a za pomoci odborné literatury uvést možné dopady na všechny aktéry

výuky realizované ve vytipované učebně. Validitu získaných dat ověřím komparací s daty z jiných, již

uskutečněných měřeních na základních školách nacházejících se v typologicky obdobně

urbanizovaném území. Kvalitu ovzduší v této bakalářské práci reprezentují monitorované hodnoty CO₂,

teploty a relativní vzdušné vlhkosti.
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3 Vnitřní prostředí

Kvalita vnitřního prostředí se zásadně projevuje na pocitu komfortu člověka v daném prostoru i na jeho

zdravotním stavu. Přímo se od ní odvíjí jeho výkonnost, pozornost a psychické rozpoložení. Za kvalitní

vnitřní prostředí je považováno takové prostředí, které nemá negativní dopady na lidské zdraví a

přispívá k pocitu komfortu bez ohledu na délku pobytu v dané místnosti. (Balík, 2008). Pro udržení

vyhovující úrovně stavu vnitřního prostředí je nutné sledovat a ovlivňovat značné množství různých

parametrů – indexů. Například předpověď středního tepelného pocitu, tzv. index PMV (Predicted Mean

Vote) (HACH, 2010). Uvnitř budov je velmi důležitým údajem koncentrace oxidu uhličitého, dále pak

samozřejmě teplota a vlhkost. V budovách s automatizovanými systémy řízení je standardem také

neustálá kontrola přítomnosti kouře, která dokáže předejít požáru. Častá je instalace čidel měřící

prach, přítomnost těžkých kovů a těkavých látek (VOC), které vznikají nejrůznějšími způsoby jako je

například používání lepidel, čistidel, aplikací deodorantu, vařením, spalováním fosilních paliv a

mnohými dalšími. Jedná se například o formaldehyd, polycyklické aromatické uhlovodíky, benzen, či

naftalen (hyla.cz, 2019). Taková čidla je kromě rodinných domů vhodné instalovat také do knihoven,

úřadů, škol či školek a dalších prostor, kde se lidé zdržují delší dobu. Díky varovné světelné indikaci

můžeme nabádat k otevření okna, případně v kontrolované místnosti rovnou automaticky spustit

ventilaci. Dalšími podstatnými parametry vnitřního prostředí je hluk, elektroiontové mikroklima,

množství radonu, další chemické zdroje znečištění (oxid uhelnatý, oxid dusičitý a oxid siřičitý) a úroveň

biologického znečištění plísněmi, bakteriemi, viry a roztoči.

Vnitřní prostředí typologicky rozdělujeme dle způsobu užívání, množství času, které v něm lidé tráví,

nebo charakteru stavby ve kterém se nachází. Konkrétně se jedná o obytné prostory, prostory určené

k vykonávaní práce potažmo tvůrčí činnosti, veřejně přístupné prostory, dopravní prostředky a

specifické typy prostor, které nelze paušálně zahrnout do předchozího rozdělení a do kterých patří také

školské prostory (Frous, 2015).

3.1 Školské prostory

Školské prostory se vyznačují kumulací vyššího počtu osob v jedné místnosti, zároveň také dochází

k časté obměně osob. Udržet tak většinu dne kvalitní vnitřní prostředí ve školských prostorách lze bez

pomoci techniky, nebo důsledně dodržovaného manuálu obtížně. Některé budovy, ve kterých výuka

probíhá navíc trpí „syndromem nemocných/nezdravých budov“. Ten můžeme pozorovat u historických

budov, budov postavených původně k jinému účelu, budov s neautomatizovaným řízením vytápění,

osvětlením a ventilace, v nedostatečně odvětrávaných klimatizovaných budovách, nebo prostor

s vysokým kolísáním teplot během dne (bozp.cz, 2018). Školská zařízení přitom denně navštěvuje

odhadem 20% populace České republiky (SZÚ, 2021).

V této práci jsem se zaměřil na sledování tří veličin vnitřního prostředí a sice koncentrace stavu oxidu

uhličitého, teploty a relativní vzdušné vlhkosti. Tyto veličiny jsou člověkem intenzivně vnímány a jejich

nevyhovující hodnoty mají značný vliv na efektivitu výuky realizované v takových podmínkách (SZÚ,

2021). V následují následujících odstavcích si představíme výše zmíněné veličiny.

https://www.hyla.cz/cisteni-vzduchu-myty-a-fakta/
https://www.bozp.cz/aktuality/syndrom-nemocnych-budov/
https://www.nzip.cz/clanek/430-vnitrni-prostredi-skoly
http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/kvalita-vnitrniho-prostredi
http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/kvalita-vnitrniho-prostredi
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3.2 Oxid uhličitý (CO₂)

Oxid uhličitý (dále jen CO₂) je nezapáchající bezbarvý plyn bez chuti běžně se vyskytující v zemské

atmosféře. Přirozená koncentrace částic CO₂ v přírodě se pohybuje v rozmezí 350 – 400 ppm.

Doporučená úroveň pro vnitřní prostory je stanovena do 1000 ppm. Vydechnutý vzduch člověkem

obsahuje průměrně 35 000 až 50 000 ppm. Konkrétní účinky koncentrací CO₂ na lidský organismus

popisuje přiložená tabulka níže (Protronix, 2009).

350 – 400 ppm Venkovní prostředí

do 1000 ppm Doporučená hodnota pro vnitřní prostory

1200 – 1500 ppm Doporučená maximální koncentrace CO₂ pro vnitřní prostředí

1000 – 2000 ppm Může se objevovat únava, ztráta pozornosti

2000 – 5000 ppm Možné bolesti hlavy

5000 ppm Maximální hranice, kterou nedoprovází významné zdravotní komplikace

Nad 5000 ppm Nevolnost, zvýšený tep

Nad 15 000 ppm Dýchací potíže

[…]


vzduchu do místnosti skrz netěsnosti ve spárách a těsnění oken/dveří. Tento způsob větrání je

označován jako infiltrace (Zmrhal, 2017).

9.2 Nucené větrání

Nucené větrání je mechanická výměna vzduchu zajišťovaná technikou. Ventilačním systémem, či

ventilátorem. Tento způsob větrání není závislý na povětrnostních podmínkách a větrání tak probíhá

například i za deště. Komplexní ventilační systémy umožňují spuštění automatického odvětrávání při

dosažení stanovených koncentrací CO₂, teploty, nebo vlhkosti. Takový systém je možné rovněž

operativně ovládat přímo ve třídě (Adamovský, 2018). Kombinace mechanického a přirozeného větrání

je nazýváno jako hybridní způsob větrání.

9.3 Klimatizace

Hlavní funkcí klimatizace je regulace teploty v místnosti. Na rozdíl od ventilace zde nedochází k přísunu

čerstvého vzduchu, avšak pouze k ochlazování toho stávajícího. V místnosti, případně dopravních

prostředcích dochází k nasávání vzduchu, následně k jeho ochlazení pomocí chladící kapaliny a

opětovnému návratu vzduchu do místnosti. Při spuštění klimatizace, především v letních měsících,

dochází k méně častému větrání za účelem zachování tepelné pohody a tedy nárůstu koncentrace CO₂.

https://docplayer.cz/106314983-Uvod-kvalita-vzduchu-principy-vetrani-a-klimatizace-ing-daniel-adamovsky-ph-d-katedra-technickych-zarizeni-budov.html
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10 Závěr
Oblast kvality vnitřního prostředí je dobře zmapované téma a váže se k němu několik legislativních

nařízení. Kvalitu vnitřního prostředí určuje velké množství parametrů, kdy každý hraje významnou roli

a pro dosažení optimální kvality je nutné o vnitřní prostředí zodpovědně pečovat. Dlouhodobě

nevyhovující podmínky vnitřního prostředí mohou způsobit zdravotní problémy a téměř vždy snižují

výkonnost člověka a zhoršují jeho duševní pohodu. V dnešní době je k dispozici pokročilá technika,

která slouží k monitorování měřitelných parametrů vnitřního ovzduší i k jejich udržení v optimálních

hodnotách. Mnohdy je však finančně nákladná a její instalace technicky náročná, především pak ve

starých budovách.

Velice často je v odborné literatuře i samotné legislativě uvažována jako významný ukazatel míry

degradace kvality vnitřního prostředí v místnosti hodnota koncentrace CO₂, teploty a vlhkosti. Limit

pro koncentrace CO₂ uvnitř budov je dle české legislativy stanoven na 1500 ppm. Tato hodnota je dle

dat z uskutečněných měřeních často výrazně překračována. Výuka v takových podmínkách pak

přestává být efektivní, neboť žáci snáze ztrácejí pozornost a chuť se učit.

Udržet hodnotu koncentrace CO₂ v uzavřeném prostoru v limitech je možné využitím některého ze

způsobu větrání. Přirozeného, nebo zajišťovaného technikou, případně jejich kombinací. Přirozené

větrání je nejběžnějším způsobem větrání na monitorovaných školách, neboť se jedná o finančně

nejdostupnější a technicky nejméně náročné řešení. V zimních měsících však způsobuje zhoršení

tepelné pohody žáků, především pak těch sedících u okna. Ve třídách dochází k poměrně vysokému

nárůstu koncentrace CO₂ za krátký časový úsek, neboť je růst koncentrací tohoto plynu v nevětraném

prostoru přímo úměrný počtu lidí, kteří se v něm nacházejí. Lze tedy usuzovat, že nadlimitní

koncentrace CO₂ jsou způsobeny kombinací vysoké koncentrace lidí v uzavřeném prostoru a

nedostatečné výměny vzduchu. Nevyhovující úroveň ventilace tříd může být způsobena v zimních

měsících výrazným rozdílem teplot uvnitř třídy a venkovního prostředí, který zapříčiní brzké uzavření

větracího okna z důvodu nevyhovující tepelné pohody žáků, či pedagoga. Absence větrací techniky

může být rovněž klíčová. Tato problematika by měla být brána v potaz při budování nových učeben,

nebo při rekonstrukcích těch stávajících.

Dále je českou legislativou stanoven rozsah průměrných hodnot teploty ve třídách na rozmezí 20 a

22°C v letním období a maximem 26°C pro zimní měsíce. Hodnota vzdušné vlhkosti by z pohledu české

legislativy měla kolísat mezi 45 a 60% v zimních měsících a 44 až 55% v těch letních. Tyto normy bývají

obvykle splňovány díky automatizovaným řídícím systémům vytápění ve školách a pro jejich

dodržování není nutná instalace finančně nákladné techniky, nebo aktivní činnost pedagoga.
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12.4 Seznam a vysvětlení zkratek

PPM : Původně anglická zkratka slov - Parts per million. Česky - dílů či částic na jeden milion, jinými

slovy tím hovoříme o jedné miliontině. Obdobně tím vyjadřujeme část celku jako například u procent,

nebo promile.

VOC : Původně anglická zkratka slov - Volatile Organic Compound. Česky – Organické těkavé látky.

NDIR : Původně anglická zkratka slov - Non-Dispersive InfraRed. Česky - Nedisperzní infračervený

senzor.

PLC : Původně anglická zkratka slov - Programmable Logic Controller. Česky - Programovatelný

logický automat.

IoT : Původně anglická zkratka slov – Internet of Things . Česky – Internet věcí je výraz pro skupinu

zařízení připojených k síti Internet. Nejedná se však pouze o počítače, mobilní zařízení, nebo televize.

Zahrnuje všechny zařízení – věci, které jsou k Internetu připojeny. Tedy například výrobní stroje,

hodinky, letadla, žárovky, lampy a podobně.
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