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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Monitorování kvality ovzduší ve třídě na Smíchovské střední průmyslové

škole
Jméno autora: Jan Tesař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Ing. Pavel Andres, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je po formální stránce splněno, byť se jedná v zásadě o lepší protokol o měření.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor pojmul téma pragmaticky a pouze v rovině technického řešení, což je jediné hledisko, které bylo v práci zvažováno.
V rámci prezentace využívá primární data z SSPŠ získaná z vlastního měření a sekundární data z jiných škol k tomu, aby byly
vyvozeny závěry ve vztahu k legislativním normám platným pro školská zařízení. Zcela však postrádám diskusi nad
tématem ve vztahu k možným opatřením pro pedagogickou praxi.
Autor prezentuje data, uvádí, o jakou místnost se jednalo z pohledu technických parametrů. Naměřená data nebyla
vyhodnocena ve vztahu k frekvenci využívání posluchárny (rozvrh učebny); tedy její obsazenost, velikost tříd, jejich
kapacitu (počet žáků) atp. Proto i samotný závěr práce je pouze stručný výčet technických možností (částečně duplicitní ve
vztahu k teorii práce), jak zabezpečit výměnu vzduchu. Pochopitelně, výsledné řešení by mohlo znamenat i případné
stavební úpravy, návrh technických řešení a jejich realizace, vč. projektové (výkresové) dokumentace, tedy i cenové
kalkulace varianty řešení, pokud bychom čistě technický přístup řešení autora akceptovali, avšak autor závěrečné práce
nešel do těchto podrobností.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vycházíme-li z výhrad postupu řešení, autor se zaměřil výhradně na technickou složku řešení, přičemž i tato část byla
řešena pouze na bázi protokolu o měření, na 22 stranách čistého textu. Autor se nezabývá vytížením učebny, v rámci
diskuse ani neuvádí, v jakých dnech / časových pásmech je hranice koncentrace CO2 kritická (což lze jen komplikovaně
odečítat z grafů), jakých předmětů se týkalo dle rozvrhu, zda byla uplatněna v těchto hodinách vybraná opatření pro
výměnu vzduchu, která vyučující využili v těchto kritických časových slotech, přesto se však opatření ukázala jako
nedostatečná atp. Z práce je evidentní, že tyto aspekty nebyly vůbec domyšleny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Obsah a úvod práce se nečíslují. V některých případech drobné stylistické nepřesnosti, chybějící slova, typografické
nepřesnosti (zalomení řádků – jednopísmenné předložky a spojky na konci řádku), použití loga, kde jsou uvedeny názvy
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školy nepřesně v rozporu se Statutem ČVUT. Autor nerespektoval pokyn a do práce umístil naskenované zadání, tedy vč.
podpisů, nikoliv nepodepsané pro digitální verzi práce. Autor vyexportoval práci s chybami – Chyba! Záložka není
definována, viz. Obrázek 17.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor uvádí seznam technické literatury, tyto reference jsou uplatněny ve vlastním textu formou odkazu v menším
rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pozn. Autor závěrečné práce vůbec nepochopil, co to je poster, ve kterém pouze uvedl pozadí třídy, název práce,
autora a vedoucího práce. Poster je zcela nevyhovující.

Otázka:
Jak byly výsledky uplatněny v pedagogické praxi? Bylo s výsledky seznámeno vedení SSPŠ?
Jaká konkrétní opatření byla následně učiněna (technická, legislativní, pedagogická)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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